
  



 

 تعالی باسمه

بنیان با رویکرد نوآوری  های دانش تقویت توان توسعه فناوری شرکت  منظوربهصندوق نوآوری و شکوفایی  

باز و همکاری فناورانه، خدمت جدیدی را طراحی و عرضه کرده است که در قالب آن، نیازهای تحقیقاتی  

های پژوهشی و فناور توانمند برای اجرای  بنیان و متعاقباً، گروه های دانش دهنده ها و شتابو فناورانه شرکت

 نماید. ها را شناسایی می دهنده ها و شتابهای موردنیاز این شرکتهای تحقیقاتی و توسعه فناوریرح ط

بنیان متقاضی است که توسط صندوق  ی دانشهاشرکترو دارید، نیاز تحقیقاتی/فناورانه یکی از  آنچه پیش 

 رد زیر توجه فرمایید: است. لطفاً به موا  منتشرشدهنوآوری و شکوفایی شناسایی و در قالب فراخوان 

شرکت در این فراخوان تحقیقاتی و ارائه پروپوزال در قالب انفرادی، گروهی، شرکتی یا سازمانی مجاز    (1

ها و مراکز تحقیقاتی،  علمی دانشگاه آموختگان و اعضای هیئت است. همه پژوهشگران، دانشجویان، دانش 

توانند با تدوین و ارسال پروپوزال در این فراخوان  ی مندان مبنیان و فناور و سایر علاقههای دانش شرکت

 شرکت کنند. 

  مرداد   5شده صندوق نوآوری و شکوفایی و حداکثر تا تاریخ  ها صرفاً باید در چارچوب تدوین پروپوزال   (2

فایل    1401ماه   قالب  آدرس    wordدر  به  غزال  سامانه  شوند.    https://ghazal.inif.irدر  ارسال 

های دیگر به دست صندوق برسند، وارد فرایند ارزیابی  هایی که در چارچوبی غیرازآن، یا به روشپروپوزال 

 نخواهند شد. 

اتمام مهلت ارسال پروپوزال   (3 از  ها توسط صندوق نوآوری و شکوفایی آغاز  یند ارزیابی آن ها، فرا پس 

عنوان  خواهد شد. پروپوزالی که بیشترین تناسب را با الزامات این نیاز تحقیقاتی داشته باشد، انتخاب و به

 بنیان متقاضی معرفی خواهد شد. برای مذاکرات تکمیلی به شرکت دانش « مجری»

بنیان )متقاضی تحقیق(، قرارداد  منتخب )مجری تحقیق( و شرکت دانش   دهنده پروپوزال( در صورت توافق  4

منعقد خواهد شد. در قالب این قرارداد، صندوق نوآوری   «مجری »و    «متقاضی»،  «صندوق»ی مابین  اجانبه  3

را 70ا  ت تحقیقاتی  طرح  اجرای  هزینه  تا    درصد  پرداخت  خواهد  متقاضی  به  بلاعوض  شکل   طوربه به 

 ای و متناسب با پیشرفت اجرای طرح، در اختیار مجری قرار گیرد. مرحله 
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گام   (5 فراخوان،  این  برای اجرای تحقیق  گرچه در  اما    شدهی معرفبینی و  پیش   موردنظرهای کلی  است، 

، از هر روش یا فناوری دلخواه و در قالب یک برنامه شدهیمعرفتوانند افزون بر برنامه  پیشنهاددهندگان می 

 استفاده کنند. تحقیقاتی متفاوت برای حل این مسئله تحقیقاتی و دستیابی به اهداف آن  

های صندوق نوآوری و  مندی از حمایت بهره   منزلهبه ( تدوین و ارسال پروپوزال در قالب این فراخوان،  6

کند. صندوق نوآوری و شکوفایی خود را ملزم به  شکوفایی نخواهد بود و برای فرستنده حقی ایجاد نمی 

 نزد صندوق باقی خواهد ماند. های ارسالی محرمانه رعایت محرمانگی دانسته و مفاد کلیه طرح 

عنوان کارگزار  یا ابهام در خصوص این فرایند را با شرکت سامان صدرای داناشریف به   سؤال ( هرگونه  7

 (  09025555471و  021-88486852شماره تماس: )   صندوق در میان بگذارید.
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 بنیان متقاضیدرباره شرکت دانش            

این شررکت دانش بنیان بیشرتر فعالیت خود را بر اسرتفاده از شریمی و فرآیندهای شریمیایی در تولید کا  و 

خدمات دارای کاربرد در صررناین نفت، گاز و پتروشرریمی متمرکز کرده اسررت. محصررو ت تولیدی این 

این داخلی به برخی کا های تحریمی خارجی را مرتفن سراخته  شررکت ضرمن اینکه در چند زمینه نیاز صرن

کند. این محصررو ت اغلب شررامل اسررتد در مواردی دیگر، رویکردهای مدرنی را به صررنعت معرفی می

خدمات یا مواد شریمیایی جدیدی اسرت که در زمینه بهبود عملکرد فرآیندهای شریمیایی یا کاهش هزینه  

ها و موادی را به کارفرمایان  تمیزکاری پیشرررفته در محل روش  کاربرد دارند.و زمان تعمیرات اسرراسرری  

تر  تر، کوتاه واحدهای پا یشری ارزان  ،ای تجهیزاتکند که به کمک آنها تعمیرات اسراسری یا دورهمعرفی می

  های جداسررازی یا خطو های حرارتی، برجپذیرد. تجهیزاتی مانند مبدلو موثرتر از گذشررته صررورت می

های انباشرته شرده پا   لوله به راحتی و در شررایط ایمن به کمک خدمات ارائه شرده از رسروبات و آلودگی

شرررونرد. در عین حرال از بروز عوارض نرامطلوبی مراننرد خوردگی یرا شررررایط نرا ایمن حین تمیزکراری نیز می

ی فرآیندهای  یاباین شرررکت در زمینه ارائه خدمات مشرراوره تخصررصرری در زمینه عیب  شررود.پرهیز می

پرا یش گراز و فرآینردهرای جرانبی مراننرد یوتیلیتی و محیط زیسرررت، بره کرارفرمرایران مشررراوره فنی نیز ارائره  

های فنی سرودمندی در زمینه کند. از آن جمله، آماده اسرت در کنار محصرو ت متعارف خود، مشراورهمی

 آ ت ارائه کند.اشینتر از تجهیزات و مها یا استفاده مطلوبکاهش نرخ استهلا  و خرابی

کند.  شررکت دانش بنیان مورد نظر در زمینه تصرفیه پسراب شریمیایی نیز محصرول دانش بنیان ارائه می

فرآیندهایی مانند اسررتخراج روغن محلول و معلق از پسرراب شرریمیایی، حذف عرات معلق، جایگزینی گاز 

ه پسراب به نحوی مطلوب و اقتصرادی  سرازی پسراب قلیایی و اکسریداسریون پیشررفتکربنیک با اسرید در خنثی

برای رسریدن به بهترین کیفیت در پسراب تصرفیه شرده خروجی و حفازت از محیط زیسرت در محصرول  

ISCT اند.تلفیق شده 

 توان به موارد زیر اشاره نمود:از جمله کارفرمایان و مشتریان این شرکت می

 مجموعه آنهای زیر شرکت مجتمن گاز پارس جنوبی و پا یشگاه -1

 Oil and Gas (Scotland)2Hشرکت  -2
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 ضرورت مسئله                                    

غذایی  همه ساله هزاران تن کربن فعال در صناین مختلف از نفت و گاز تا صناین  

گردد. عمده کربن فعال مصررفی خارجی بوده یا مواد پایه  و بهداشرتی مصررف می

شرود. یک راه حل کاهش مصررف کربن فعال بازیافت آن آن از خارج تأمین می

های بازیافت متداول، کربن فعال به کارخانه بازیافت منتقل شرده  اسرت. در روش

ه با ریزش و هدر رفت، تا حدود  و در آنجا با صرف انرژی و مواد شیمیایی و همرا

های رفت و برگشرت هزینه  علتبه  شرود. اغلبدرصرد خواص آن بازیافت می 80

و همچنین عدم بازیابی کامل خواص، بازیافت کربن فعال به صررفه نبوده یا مورد 

گیرد. گروه مهندسرری این شرررکت با مطالعاتی که اسررتقبال کارفرمایان قرار نمی

نتیجه رسرریده اسررت که بازیافت کربن فعال در داخل بسررتر انجام داده، به این 

ر اسرت. در صرورت تجاری یبدون انتقال به بیرون و به روش شریمیایی امکان پذ

شردن این طرح علاوه بر صررفه جویی ارزی بسریار زیاد، وابسرتگی اجتناب ناپذیر  

 فعلی به واردات کربن فعال خارجی به مقدار زیادی بهبود خواهد یافت.

رین انواع کربن فعال، کربن پوسرت نارگیل اسرت که در حف  تاز پر مصررفیکی  

هرای گراز اسررریردی )آمین( و جراعب رطوبرت )گلایکول( اهمیرت کیفیرت جراعب

بسریاری در حف  عملکرد مطلوب فرآیندهای پا یشری دارد. این نوع کربن فعال 

آیردد تولیرد  هرای برارانی بره عمرل میاز مراده اولیره پوسرررت نرارگیلی کره در جنگرل

گردد. اغلب کارخانجات و تأسریسرات تولید و بازیافت کربن فعال کشرور نیز می

متناسب با مواد اولیه در دسترس داخل کشور مانند پوست بادام و گردو یا خا   

اره هسرتند. بنابراین سرا نه چند هزار تن کربن فعال پوسرت نارگیل بدون امکان  

شررود. در روش احیای درون ریخته می بازیافت مقرون به صرررفه در کشررور دور

های جذب شرده در سرطخ خلل و فرج  بسرتر مورد نظر این شررکت،  یه مولکول

های کربن فعال و همچنین جرم و رسروبی که منجر به انسرداد مجاری حرکت دانه

شررود. بدین شررودد به کمک مواد شرریمیایی جدا میسرریال فرآیندی در بسررتر می

پایدار شردن مواد چسربیده به نایی احیا منجر به صرورت که حضرور مواد شریمیا

 شود. کربن فعال و جدا شدن آنها می
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 مسئله اصلی تحقیق

 نیاز تحقیقاتی( )

احیای کربن فعال در بستر 

 روش تحریک شیمیایی به



 

 

 مشروح مسئله تحقیقاتی             

کندد اشرباع  هایی که از سریال فرآیندی جذب میدهی خود به مرور از آ یندهکربن فعال در زمان سررویس

کامل اشرباع شرده یا اینکه مقدار سرطخ باقیمانده با توجه به ردد. در نهایت سرطخ فعال آن یا به طور گمی

انسرداد نسربی حفرات، دیگر به اندازه کافی برای جذب آ ینده بیشرتر فعال نیسرت. بدین ترتیب باید کربن 

فعال موجود در بستر با کربن تازه جایگزین شود. کربن تازه ممکن است برای اولین بار در بستر بارگذاری  

های حرارتی یا شریمیایی بازیافت شرده باشرد. مسرتعمل قبلی در بیرون از بسرتر به کمک روش شرود یا کربن

هرای مترداول گرچره بره تعویض کربن فعرال برا کربن ترازه هزینره سرررنگینی دارد. احیرای کربن نیز بره روش

اندازه خرید کربن تازه پرهزینه نیسرررتد ولیکن هزینه چشرررمگیری داشرررته و حمل و نقل کربن از محل 

مصررف به کارخانه بازیافت زمانبر و مسرتلزم تحمل آلودگی محیط و کثیفی زیادی در محیط اسرت. اگر  

بتوان عملیراتی را طراحی و بره درسرررتی اجرا نمود کره طی آن، همره یرا بخش قرابرل قبولی از زرفیرت کربن 

جویی قابل رفهموجود در بسررتر در همان مکان و بدون نیاز به تخلیه بازیافت شررودد در هزینه و زمان صرر

 توجهی خواهد شد.

از نظر تئوری هر مولکول جذب شرده در سرطخ کربن با اعمال شررایط ترمودینامیکی و شریمیایی مناسرب، 

پذیر اسرت. چگونگی انجام این کار با یک روش قابل قابلیت جدا شردن داشرته و آزادی سرطخ جذب امکان

رسرد این کار با عال در بسرتر اسرت. به نظر میاجرا و اقتصرادی، مسرأله اصرلی در عملیات احیای کربن ف

تحریک شریمیایی عوامل جذب شرده برای جدا شردن از سرطخ کربن قابل انجام باشرد. علاوه بر جدا کردن 

اند نیز در این عملیات باید  های جذب شرده، اجسرام و رسروباتی که باعن انسرداد حفرات شرده یه مولکول

 پاکسازی گردند.

رود با یک رویکرد علمی فرآیند احیا به روش شیمیایی و قابل انجام در  ژوهش انتظار میاز مجری این پ

های تجربی معتبر،  سنجی نموده و در ادامه با انجام آزمایشبستر پا یشگاه بدون ایجاد خوردگی را امکان

 زم است اثرات جانبی  صحت فرضیات را اثبات یا اصلاحات  زم را در آنها اعمال نماید. علاوه بر این،  

سنجی  این عملیات اعم از آثار آن بر تجهیز، خواص کربن احیا شده و انرژی و مواد  زم نیز برآورد و صحت

گردد. اثرات زیست محیطی و سمیت مواد حاصل از فرایند در ترکیب با مواد نفتی، نیز باید در بخشی  

 یزی شود. ر جداگانه بررسی و مدیریت ضایعات و پسماند نیز طرح
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 های تحقیق گام            

 سنجی اولیه ای و امکانمطالعات کتابخانه -1

 های کربن فعال تازه و مستعمل و همچنین مواد شیمیایی  زم تهیه نمونه  -2

 های اولیه تعیین نوع ماده و فرایند  آزمایش -3

 ها طراحی آزمایش  -4

 های طراحی شده انجام آزمایش -5

 آمده های به دست  تحلیل داده  -6

 های کنترل کیفی کربن فعال حاصل و خوردگی بستر انجام تست -7

 های سمیت زیست محیطی از سیال تخلیه شده حاصل از فرایند  انجام آزمون  -8

 تهیه گزارش نهایی حاوی روش عملیاتی به دست آمده و اثرات جانبی  -9

 های مورد انتظار تحقیقخروجی

 زیر خواهد بود: نتیجه نهایی به دست آمده شامل موارد 

 مبانی نظری احیای کربن فعال -1

روش عملیاتی قابل اجرا شامل مواد شیمیایی تجاری یا فرموله شده، دستورالعمل عملیاتی و مدیریت   -2

 های فرعی مانند پسماند و محیط زیست جنبه

 چارچوب فعالیت در قالب ارائه خدمات فنی و مواد شیمیایی برای مشتریان و کارفرمایان  -3

  ی موقت ای یدائم نیهمچن و یخروج محتمل ندهیآ  غلظت و نوع همراه به پساب دیتول نرختعیین  -4

 آن  بودن

 الزامات تحقیق:    

 الزامات اساسی این تحقیق عبارتند از: 

تحقیق صورت گرفته باید حداقل متمرکز بر یکی از انواع کربن فعال پر مصرف در صناین نفت،  -1

 گاز و پتروشیمی باشد. 
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روش و مواد شیمیایی به دست آمده باید بدون داشتن اثرات مخرب بر تجهیزات و بدون نیاز به   -2

 تغییرات اساسی در تأسیسات واحدهای صنعتی قابلیت استفاده داشته باشند. 

 های مجاز باشند. زیست محیطی قابل مدیریت کردن و کنترل در محدوده  اثرات جانبی و -3

بازار قابل دسترسی یا به صورت مطمئن و پایدار قابل تولید  مواد مصرفی به صورت تجاری در   -4

 توسط این شرکت باشند. 

تر در آینده  مدیریت دانش و تجربه به نحوی صورت پذیرد که ادامه تحقیق در سطوح پیشرفته  -5

 پذیر باشد. امکان

 ی برای حف  محرمانگی و صیانت از دارایی معنوی شرکت تدوین و اجرایی شود. صچارچوب مشخ -6

 های احتمالیگلوگاه               

 بینی هستند: های احتمالی پیش رو در این تحقیق به صورت زیر قابل پیشگلوگاه

 های معتبر با دامنه عملکرد مطلوب و محا  بر کارهای تجربی این طرح دسترسی به آزمایشگاه -1

 تأسیساتهای کربن و اسناد فنی همکاری موثر صناین در تهیه نمونه -2

 امکان اجرای روش در بستر پا یشگاه بدون آسیب به تجهیزات   -3

 ای که آسیب زیست محیطی در پی نداشته باشد.  استفاده از مواد شیمیایی و طراحی فرایند به گونه  -4

 طراحی فرایند به گونه ای که قیمت آن مقرون به صرفه باشد  -5

 

 تواند در اختیار مجری قرار دهدها و تجهیزاتی که متقاضی میزیرساخت            

با توجه به سابقه همکاری گسترده متقاضی با صناین مختلف، ارتبا  خوبی بین وی و مدیران و کارشناسان  

تهیه  آگاه و موثر در صنعت شکل گرفته است که می  آنان در زمینه  و جلب همکاری  تواند در کسب 

گردد. علاوه بر این محل فعالیت و کارخانه متقاضی    ها و اطلاعات فنی و تجربی کمک شایانی محسوبنمونه

 ها و حتی ساخت و آزمون پایلوت  ها، آزمایشو آزمایشگاه مستقر در آن، مکان خوبی برای تجمین فعالیت
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را نیز دارد که در این  های تخصصی  است. متقاضی سازمان اداری  زم برای ساماندهی روابط با آزمایشگاه 

 ته خواهد شد. طرح به خدمت گرف

 

 معیارهای ارزیابی و انتخاب مجری           

 های زیر باشد: مجری طرح باید واجد ویژگی

 دارای تیم اجرایی توانمند با سطوح تحصیلات مناسب و تجربه فنی  زم باشد.  -1

 ها داشته باشد. تعهد  زم در زمینه انجام دقیق و به موقن فعالیت -2

 رازدار و متعهد به حف  محرمانگی باشد.  -3

 بندی تحقیق و خاتمه کار را داشته باشد. توانایی کافی در جمن -4

دارای دسترسی مناسب به منابن علمی و فروشندگان مواد شیمیایی و ارائه دهندگان خدمات   -5

 باشد.  سپاریقابل برون

 

 تسهیم مالکیت فکری          

مجری در مالکیت معنوی ناشی از اجرای تحقیق سهیم خواهد بود و انتشار مقاله  مالکیت معنوی:   •

ژورنال متقاضی در  و  توسط مجری  کنفرانس مشتر   مقاله در  ارائه  و خارجی،  داخلی  و  های  ها 

 اندرکاران مجاز خواهد بود. دست سمینارها با موافقت و اشاره به نام همه 

  ن یاز توسعه ا  یناش   یمنافن مال  ،یوکار شرکت متقاضبه مدل کسب  توجه  با:  ی منافع ماد  ت یمالک •

را    یقاتیپروژه تحق  یالزحمه اجراصرفاً حق   یبوده و مجر  یتماماً متعلق به شرکت متقاض  یفناور

 . خواهد کرد افتیدر
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 ارسال پروپوزال             

  مرداد   5صرفاً باید در چارچوب موردنظر صندوق نوآوری و شکوفایی، تدوین و حداکثر تا تاریخ    هاروپوزال پ

آدرس    2140ماه   به  غزال  سامانه  پروپوزال   https://ghazal.inif.irدر  شوند.  در ارسال  که  هایی 

   های دیگر به دست صندوق برسند، وارد فرایند ارزیابی نخواهند شد.چارچوبی غیرازآن، یا به روش
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تهران، میدان ونک، خیابان ملاصدرا، خیابان پردیس، 

، مجتمع شکوفایی 24رود شرقی، شماره  زاینده

 بنیان های دانششرکت

 1991913111کدپستی:  

 ۰21- 4217۰۰۰۰تلفن: 

 info@inif.irپست الکترونیکی:  

www.challenge.ir 
 

گیشا، خیابان سیزدهم، نبش خیابان کسروی، تهران،  

 9پلاک  

 ۰21- 88486852تلفن:  

 Info@Danasharifco.irپست الکترونیکی:  


